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TORSTEN LAGERBERG.

* 1882 8/4, f 1964 25/6.

AV

CABL MALMSTRÖM.

Den 25 juni förra året avled professor emeritus vid Skogshögskolan, 
fil. jubeldoktor Karl Erik Torsten Lagerberg, och härmed förlorade 
den svenska botaniken en av sina märkesmän under detta sekel.

Torsten Lagerberg föddes den 8 april 1882 i Linköping som son till 
rektorn, först i Söderköping och sedan i Eksjö, Per Erik Lagerberg och 
hans maka Anna Agatha Eleonora Åkerblom.

Som föräldrarna hade ett för naturen öppet sinne, kom T. L. att växa 
upp i ett hem, där intresse för och kärlek till växter och djur tidigt väcktes 
hos honom. Av stor betydelse härför var också sommarvistelser under 
barndomsåren på Getterön i den ur natursynpunkt så rika och intressanta 
Gryts skärgård. Han hade där stora möjligheter att botanisera och göra 
allehanda faunistiska iakttagelser.

Hans skolgång var främst knuten till Norrköpings högre allmänna läro
verk, där han också den 29 maj 1900 avlade mogenhetsexamen.

Efter denna examen var det helt naturligt för T. L. att söka sig till ett 
universitet för biologiska studier. Han inskrev sig därför hösten 1900 vid 
Uppsala universitet som studerande av Östgöta nation.

Sina studier i Uppsala bedrev han med stor målmedvetenhet och flit, 
och de resulterade i fil. kand.-examen 1904 30/1, fil. lic.-examen 1907 31/5 
och disputation för fil. doktorsgrad 1909 22/5.

Under sin studietid i Uppsala visade T. L. ända fram till licentiatexamen 
botaniken och zoologien ungefär lika intresse, och han företog i bägge 
ämnena såväl självständiga forskningar som studieresor. Av botaniska 
forskningsuppgifter, som han under de tidigare Uppsalaåren kom att ägna 
sig åt, kan nämnas ormbunkars könliga generation och vissa växters organo- 
grafi och blombiologi, samt av zoologiska uppgifter framför allt den svenska 
västkustens dekapodfauna.

Som inspirerande lärare i botanik och zoologi hade T. L. professorerna 
Frans Kjellman och Tycho Tullberg.

Till doktorsspecimen valde T. L. ett botaniskt ämne: »Studien über die 
Entwicklungsgeschichte und systematische Stellung von Adoxa Muscha- 
tellina L.» Adoxa hade han länge intresserat sig för, och hans första veten
skapliga skrift, utkommen 1904, gällde denna växts organografi. Genom 
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T. L:s doktorsavhandling blev Adoxa-släktets systematiska ställning 
närmare utredd, och släktet placerades i nära anslutning till caprifoliacae- 
erna.

Disputationen blev en stor framgång för T. L., och avhandlingen betyg
sattes med laudatur för författandet, ett betyg som då sällan utdelades.

Då T. L. som nybliven doktor skulle se sig om efter en avlönad anställ
ning, föreföllo utsikterna små att erhålla en sådan vid någon av de botaniska 
universitetsinstitutionerna. Detta gjorde att T. L. icke sökte docentur vid 
Uppsala universitet, utan istället antog ett hösten 1909 erbjudet assistent
förordnande vid Statens skogsförsöksanstalts botaniska avdelning.

Som assistent på Skogsförsöksanstalten kom T. L. att i tjänsten främst 
ägna sig åt studier över skogens skadesvampar, ett forskningsområde som 
låg sällsynt väl till för honom och som också efter sedan han lämnat Skogs
försöksanstalten upptog en stor del av hans tid och intresse.

År 1915 1/10 blev T. L. förordnad att som tf. professor sköta den efter 
Skogshögskolans omorganisation nyinrättade professuren i skogsbotanik
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med allmän botanik, och år 1918 1/6 utnämndes han till ordinarie innehavare 
av professuren.

På Skogshögskolan kom T. L. också att mellan åren 1937-47 bekläda 
prorektorskapet, och åren 1925-47 var han dessutom högskolans biblio
tekarie.

Alla befattningar vid Skogshögskolan lämnade T. L. år 1947, då han 
avgick med pension.

Då man vill teckna en bild av T. L:s insatser och verksamhet, är det i 
första hand hans lärar- och forskargärning man tänker på. Men han har 
också gjort stora insatser som utgivare av omfattande och förnämliga 
floraverk och som en hängivet och oegennyttigt arbetande kraft inom det 
botaniska föreningslivet, då icke minst som mångårig redaktör för Svensk 
Botanisk Tidskrift.

Som lärare vid Skogshögskolan under den långa tiden av 32 år har T. L. 
betytt mycket för de svenska jägmästarnas botaniska skolning. Hans 
undervisning präglades av stor ambition och reda, och han nedlade stort 
arbete på att utarbeta för studenterna lämpliga kompendier. Mycket stimu
lerande i T. L:s undervisning voro också förevisningar av mikroskopiska 
preparat, som han med stor färdighet själv åstadkom. Han ägnade också 
de botaniska skådesamlingarna stort intresse och gjorde mycket för att de 
skulle bli så instruktiva som möjligt.

På grund av sin kunnighet och allmänt välvilliga inställning till sina 
elever var han varmt avhållen och högt respekterad av dem. Hans forna 
elever bruka ofta med stor tacksamhet särskilt framhålla det rika utbyte 
de hade av T. L:s demonstrationer under studieresor och exkursioner. 
Under dessa framträdde till fullo hans botaniska lärdom och förmåga att 
sätta in skogsbotaniken i ett större, för skogsmännen nyttigt sammanhang.

Som botanisk forskare har T. L. varit inne på många olika områden. 
Den övervägande delen av hans forskning har gällt mykologiska frågor. 
Men han har också, som redan nämnts, varit verksam inom embryologi, 
blombiologi och organografi samt därjämte inom floristik och växtgeografi, 
anatomi, växtsociologisk metodforskning m. m.

Då T. L. började som mykolog vid Skogsförsöksanstalten gällde det 
framför allt att söka vidga kunskapen om de svampar, som uppträda som 
skadegörare i våra skogar och plantskolor. Hans första arbete på detta 
område gällde tallens gråbarrsjuka (Hypodermella sulcigena), vars utveck
lingshistoria, systematiska ställning, uppträdande, spridningssätt och be
kämpande han i en större avhandling av år 1910 behandlade. Nästa större 
avhandling, utkommen 1912, gällde »Studier över den norrländska tallens 
sjukdomar». I denna viktiga avhandling, vilken huvudsakligen gäller inom 
nordsvenska tallhedar förekommande, på plantväxten ofta svårt förhärjande 
svampar, har han ingående behandlat Dasyscypha fuscosanguinea, Crume- 
nula pinicola ( Scleroderris lagerbergii Gremmen), Phacidium infestans 
(snöskytte), Lachnellnla chrysophthalma, Cenangium abietis samt Peri- 
dermium pini (törskatesvampen).

Skadesvampar på skogsträd och skogsträdsplantor fortsatte T. L. att 
studera och beskriva under en lång följd av år. Av senare tillkomna under-
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